
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111800034

34

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000943/2019-96. Termo de Doação nº 4.222.00/2019 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de Nossa Senhora da Glória/SE, CNPJ:
13.113.626/0001-56. OBJETO: Doação de 02 (dois) Caminhões, potência 150 CV, com
coletores compactadores de resíduos sólidos, com capacidade de 6m³, Marca Ford, valor
unitário de R$ 250.000,00, de tombamento nº 252.382-2 e 252.381-5, perfaz o valor total
de R$ 500.000,00. Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA
DA ASSINATURA: 08/11/2019. ASSINAM: César Fonseca Mandarino/Superintendente
Regional e Francisco Carlos Nogueira Nascimento/Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001035/2019-10. Termo de Doação nº 4.237.00/2019 firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba-
CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Associação dos Paquenos Agricultores da Colônia
Brasília, Município de Neópolis/SE, CNPJ: 16.457.558/0001-30. OBJETO: Doação de 01 (um)
trator agrícola, Marca New Holland, modelo TL5.100, potência 100 CV e tombamento:
252.283-8, perfaz o valor total de R$130.000,00. Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII,
da Lei nº 13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 08/11/2019. ASSINAM: César Fonseca
Mandarino/Superintendente Regional e Magna Lúcia Freitas Loz Costa/Presidente da
Associação.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59560.000687/2019-07. ESPÉCIE: Contrato nº 6.105.00/2019. CON T R AT A DA :
INTELIT Service Ltda, CNPJ/MF: 24.054.324/0001-70. OBJETO: execução, em caráter
emergencial, dos serviços de locação de máquinas e equipamentos para apoio à execução
judicial da reintegração de posse de 1.727 ha no Perímetro de Irrigação Salitre, no
município de Juazeiro/BA, área de atuação da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF.
VALOR TOTAL: R$ 471.021,22. PRAZO: 20 dias corridos, para execução, e 110 dias corridos,
para vigência do instrumento, contados a partir da liberação da Ordem de Serviços - OS,
pela CODEVASF. NOTAS DE EMPENHO: 2019NE560555 e 2019NE560556, de 31/10/2019.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 04/11/2019.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2019

A CODEVASF 6ª Superintendência Regional comunica aos interessados que
Homologou o Resultado de Julgamento do Edital nº 017/2019 Pregão Eletrônico SRP, cujo
objeto trata da Contratação d empresas para o fornecimento, transporte, carga e descarga
e montagem de máquinas e equipamentos destinados a implantação de ações de atividade
agropecuaria no contexto da agricultura familiar, nos municípios de atuação da 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia, através da Resolução
Regional nº 188 de 13 de novembro de 2019, Adjudicando o fornecimento as seguintes
empresas: GRAMPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ Nº
30.524.715/0001-04 no valor global de R$ 260.670,00 para o item 01, e no valor global de
R$ 52.134,00 para o item 02; COMERCIAL CEDRO EIRELI CNPJ Nº 10.732.150/0001-43 no
valor global de R$ 309.999,88 para o item 03, e no valor global de R$ 77.499,97 para o
item 04, totalizando o valor global de 700.303,85.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 14/11/2019) 195011-11201-2019NE560273

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2019

A CODEVASF 6ª Superintendência Regional comunica aos interessados que
Homolou o Resultado de Julgamento do Edital nº 018/2019 Pregão Eletrônico SRP, cujo
objeto trata da Contratação de empresas para o fornecimento, transporte, carga e
descarga de microtratores, para desenvolvimento de atividades no âmbito da
agricultura familiar nos municípios da área de atuação da 6ª Superintendência Regional,
no Estado da Bahia, através da Resolução Regional nº 191 de 13 de novembro de
2019, Adjudicando o fornecimento a empresa ELYSIUM INC. NEGÓCIOS EIRELI CNPJ Nº
06.951.656/0001-76 no valor global de R$ 625.858,50.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 14/11/2019) 195011-11201-2019NE560273

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000200/2019-88. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.108.00/2019.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Prefeitura Municipal de Antas,
CNPJ: 13.808.217/0001-74, estabelecida no Estado da Bahia. OBJETO: Doação de 01
(um) trator agrícola, marca LS Tractor, modelo LS PLUS 80 ROPS, 80 cv de potência;
e 01 (uma) grade aradora, com controle remoto, 14 discos x 26", marca WV, modelo
GRCG, avaliados pelo valor total de R$ 89.950,00. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens
doados serão destinados a apoiar o desenvolvimento das atividades agrícolas, exercidas
por pequenos produtores rurais do município de Antas/BA, beneficiando dezenas de
famílias produtoras. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303.
DATA DE ASSINATURA: 08/11/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000871/2019-49. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.102.00/2019.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
- CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação Rosa de Itaguaçu
VII, CNPJ: 21.486.942/0001-00, com sede no município de Andaraí/BA. OBJETO: Doação
de 04 (quatro) máquinas ensiladeiras, avaliadas pelo valor total de R$ 38.160,00.
DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens doados serão destinados a apoiar o desenvolvimento
das atividades agropecuárias apoiadas pela entidade DONATÁRIA, beneficiando dezenas
de famílias produtoras. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº
13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 29/10/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 195011

Nº Processo: 59560000780201911.
Objeto: Fornecimento e montagem de dois galpões em concreto pré-moldado
(infraestrutura e superestrutura), a serem implantados nas dependências da sede da 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF, no município de Juazeiro, localizado no
Estado da Bahia.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 18/11/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissao do Vale do Sao Francisco, S/n, Piranga
- Juazeiro/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195011-5-00023-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 18/11/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2019 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: OBS: Na fase de habilitação, o licitante de
melhor oferta deverá comprovar que possui capital social mínimo (ou patrimônio
líquido) no valor de 10% (dez por cento) do valor de sua proposta Os interessados
ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br
e www.comprasgovernamentais.gov.br para ciência das eventuais alterações e
esclarecimentos..

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIASGnet - 14/11/2019) 195011-11201-2019NE560273

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº 5.148.00/2019, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o município de Rio Largo/AL. OBJETO: Um caminhão com
compactador de resíduos sólidos, sob tomb. nº 255.309-8. As especificações constam no
laudo de avaliação constante as fls. 19/20 do processo administrativo nº
59550.000777/2019-17, avaliado em R$ 305.900,00 DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019.
ASSINAM: Pela Codevasf, James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª
SR e pelo Donatário, Gilberto Gonçalves da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato n.º 5.178.00/2018, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF e a empresa Paulo Lopes Serviços da
Construção EIRELI. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Edital nº 06/2018 Pregão Eletrônico.
OBJETO: Execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedo de 2.720,1145 m² de
área no município de Olho D'água do Casado, contido na área de atuação da 5ª SR. PRAZO:
O prazo para vigência do SRP será de 12 meses. VALOR: o valor total deste contrato é de
R$ 190.000,00, obedecidos os preços globais constantes da Proposta de Preços da
contratada, com valor unitário de R$ 69,85/m². RECURSOS: As despesas correrão à conta
do Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7K66.0027- Apoio a projetos de desenvolvimento
sustentável local integrado no Estado de Alagoas, sob gestão da 5ª SR, conforme nota de
empenho nº 2018 NE550742, emitida em 28 de dezembro de 2018. DATA DA ASSINATURA:
12/11/2019. ASSINAM: Pela CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente
Regional da 5ª SR e pela Contratada, Paulo Sérgio Santos Lopes. Processo n.º
59550.001276/2018-69.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens e Compromisso nº 5.125.00/2019, que entre si
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e o município de Rio Largo/AL. OBJETO: três caminhões com
compactadores de resíduos sólidos, sob tomb. nºs 255.233-4; 255.234-1 e 255.236-5. As
especificações constam no laudo de avaliação constante o processo administrativo nº
59550.000554/2019-41, avaliado em R$ 917.700,00 DATA DA ASSINATURA: 24/10/2019.
ASSINAM: Pela Codevasf, James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª
SR e pelo Donatário, Gilberto Gonçalves da Silva - Prefeito Municipal.

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 195015

Nº Processo: 59580000582201910. Objeto: Contratação de empresas para fornecimento,
transporte, carga e descarga de materiais e equipamentos para uso em atividades de
irrigação, pesca e processamento de frutas, com vistas a atender as demandas dos
municípios que se destinam ao desenvolvimento de atividades agrícolas, de pesca e
agroindustriais nas áreas de atuação da CODEVASF/8ªSR, Estado do Maranhão.. Total de
Itens Licitados: 18. Edital: 18/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Avenida Alexandre de Moura Nº 25 - Centro, Centro - São Luis/MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195015-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os interessados
ficam desde já notificados da necessidade de acessarem os sites www.codevasf.gov.br e
www.comprasgovernamentais.gov.br para ciência das eventuais alterações e
esclarecimentos..

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 14/11/2019) 195015-11201-2019NE580856

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 15/2019 - UASG 195015

Nº Processo: 59580000905201967. Objeto: Contratação de empresa para elaboração de
Projeto Básico de Engenharia, contemplando o Sistema de Esgotamento Sanitário e o
Sistema de Drenagem Pluvial Urbano na Sede Municipal de Arame, no Estado do
Maranhão. Na fase de habilitação, o licitante de melhor oferta deverá comprovar que
possui capital social mínimo no valor de 10% (dez por cento) do valor de sua
proposta.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Alexandre de Moura Nº 25 - Centro, Centro - São
Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195015-99-00015-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 18/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de
acessarem os sites www.codevasf.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br para
ciência das eventuais alterações e esclarecimentos. A presente licitação reger-se-á pela
Lei 13.303/2016, no ambiente do sistema RDC Eletrônico no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br..

JOAO FRANCISCO JONES FORTES BRAGA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 14/11/2019) 195015-11201-2019NE580856

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Resolução n 0472, de 06 de novembro de 2019, constituída para apurar
irregularidades constantes do Processo n° 2000-2019 e fatos conexos, vem NOT I F I C Á - LO
de que se encontra na situação de ARGUIDO, com fundamente no artigo 55 do Manual
Disciplinar da CBTU. Assim sendo, nos termos do artigo 53, o senhor possui o direito
de acompanhar o Procedimento pessoalmente ou por intermédio de procurador, arrolar
e reinquirir testemunhas, produzir provas e contraprovas e formular quesitos, quando

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
jean.cordeiro
Realce

jean.cordeiro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-18T06:07:44-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




